
Data: 03/04/2020 
Folha: 1

PROCESSO LICITATÓRIO
HOMOLOGAÇÃO

UF:
Município:
Entidade:

MG
PIMENTA
SANTA CASA MUNICIPAL

Número: 000001 Data: 13/03/2020 Modalidade: 007 - Pregão Sequencial:  000001
Comissão Licitação: 2018 - Comissão Permanente de LicitaçãoTipo de Apuração: Menor Preço - Item

Objeto: Equipamento e material permanente

Fornecedor: GOLD CARE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES

Item Produto Quantidade Valor Unitário Valor Total Data Homologação

00003 Cardioversor: Cardioversor composto de 
um conjunto configurável desfibrilador 
bifásico/monitor configurável destinado à 
desfibrilação e monitorização dos sinais 
vitais de pacientes adultos, pediátricos e 
neonatais. Constituído de corpo único 
possui tela de LCD acima de 8 polegadas 
com altíssima resolução de 800 X 600 
pixels e sistema de navegação intuitivo por 
“touch screen” (toque na tela). Totalmente 
emborrachado, possui proteção interna 
proporcionando maior resistência. Com 
sinalização dos passos para uso tanto na 
parte frontal do equipamento quanto nas 
pás, facilitando seu uso durante a 
emergência. As pás externas são fixadas 
por imãs, possuem botão para comando 
de carga e choque, além de elas próprias 
fazerem a leitura do ECG. Armazena de 
Eventos com possibilidade de revisão da 
curva armazenada na tela. Disponibiliza 
visualização e impressão dos eventos dos 
cem últimos pacientes, bem como curvas 
de ECG gravadas em eventos específicos. 
Como itens de série com DEA 
(Desfibrilação Ext

1.0000 24.190.0000 24.190.0000 03/04/2020

00004 Maca Retrátil: Maca Retrátil para 
Ambulância, desenvolvida para transporte 
de pacientes nas situações de resgate, 
agiliza o atendimento e proporciona 
esforço de operação reduzido. Respaldo 
ajustável em seis posições capacidade 
para 300 kg. Cinto de seguração para 
fixação do paciente com sistema de 
engate automotivo, colchonete revestido 
em material impermeável auto-extinguivel, 
costurado eletronicamente. Sistema de 
recolhimento retrátil. Equipamento não 
habilitado para utilização em salas de 
ressonância magnética.

2.0000 3.900.0000 7.800.0000 03/04/2020

Total do Fornecedor  GOLD CARE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 31.990.0000

Fornecedor: SALK MEDICAL DISTR. DE PROD. MED. HOSP. - LTDA

Item Produto Quantidade Valor Unitário Valor Total Data Homologação

00002 Foco Cirúrgico de Teto / Lâmpadas de 
LED: Equipamento destinado ao uso em 
centros cirúrgicos para o auxílio em 
iluminação cirúrgica, montado sobre 
estrutura fixa no teto, com as seguintes 
características mínimas: Fabricado e 

1.0000 18.700.0000 18.700.0000 03/04/2020



Data: 03/04/2020 
Folha: 2

PROCESSO LICITATÓRIO
HOMOLOGAÇÃO

UF:
Município:
Entidade:

MG
PIMENTA
SANTA CASA MUNICIPAL

certificado conforme normas NBR IEC 
60601-1 e NBR IEC 60601-1-2 e devera 
possuir certificado de boas práticas de 
fabricação. O fabricante deve possuir 
também certificação ISO 13485. O conjunto 
deve possuir uma cúpula montada em 
braço com cinco articulações comandadas 
por meio de trabalho interno de molas, 
proporcionando giro livre isento de 
batentes em pelo menos três movimentos: 
eixo do teto, eixo secundário e eixo ligação 
cúpula. Deve possuir uma cúpula 
fabricada em poliuretano de alta 
densidade com pintura eletrostática 
dotada de alças laterais e manopla de 
focalização central em polímero (silicone) 
resistente e autoclavável, permitindo maior 
segurança ao procedimento cirúrgico. 
Deve possuir no mínimo cinqüenta power 
leds subdividido em três conjuntos, vida útil

Total do Fornecedor  SALK MEDICAL DISTR. DE PROD. MED. HOSP. - LTDA 18.700.0000

TOTAL DO PROCESSO  000001 / 2020 50.690.0000

------------------------------

LIGIA BERALDO DE OLIVEIRA COST
   DIRETORA ADMINISTRATIVA    

T O T A L    G E R A L 50.690.0000


